
To jsou věci. Německý zelený superministr
ohlásil návrat k uhlí, vykládal o Putinově
dlouhé ruce
- CZ24 News | 21. června 2022

NĚMECKO/RAKOUSKO: Přestože Rakousko i Německo společně hlasitě horují za
klimatická opatření, která povedou k uhlíkové neutralitě, v posledních dnech pod hrozbou
omezení dodávek plynu z Ruska obě země narychlo mění svou dlouholetou politiku a
začínají se připravovat na návrat uhelných elektráren. „Je to takový zápas rukou, ve kterém
má Putin zatím delší ruku,“ komentoval návrat uhlí německý ministr pro hospodářství a
ochranu klimatu Robert Habeck (Svaz 90/Zelení).

V Rakousku se kvůli hrozbám omezení dodávek plynu Moskvou uchýlili k dosti neočekávatelnému
kroku. Země, která dlouhá léta brojí proti jádru a českému rozhodnutí podporovat čistou jadernou
energii, se nyní rozhodla pro využívání vůbec nejšpinavějšího fosilního paliva k výrobě elektřiny. K
obratu rakouského postoje stačily hrozby Ruska o omezení dodávek zemního plynu do Evropy.
Státem kontrolovaná společnost Verbund AG, která je zároveň největší rakouskou energetickou
společností, dostala v neděli pozdě večer příkaz, aby obnovila provoz ve své zakonzervované
elektrárně Mellach, jež byla uzavřena před dvěma lety, kdy se Rakousko stalo teprve druhou
evropskou zemí, která zcela vyřadila uhlí ze své elektrické sítě.

Podle prohlášení koalice rakouského kancléře Karla Nehammera bude nutná přestavba elektrárny do
stavu, aby opět mohla v případě nouze vyrábět elektřinu z uhlí. Nyní je v objektu elektrárny
výzkumné centrum zabývající se výrobou elektřiny z vodíku.
Agentura Bloomberg informovala, že zároveň rakouská vláda přislíbila 6,6 miliardy eur na
vybudování zásob plynu před zimou a majitelům zásobníkům zopakovala, že je budou muset naplnit. 
Prázdný však zřejmě i přesto zůstane vůbec podzemní zásobník v Evropě v Haidachu, který patří
společnosti Gazprom PJSC, ten se totiž kvůli sporům Ruska s Německem zřejmě nenaplní.
Kroky Rakouska následuje také Německo, a to s ještě mnohem větší razancí. Oživit chce hned
několik uhelných elektráren.
„Je to takový zápas rukou, ve kterém má Putin zatím delší ruku,“ přiznal k opatření podle
Bloombergu v neděli v televizi ZDF ministr hospodářství a ochrany klimatu Robert Habeck, který
zároveň předsedá Zeleným, kteří dosud razili politiku rychlého omezování emisí.
„Je to hořké, ale v této situaci je prostě nutné snížit spotřebu plynu,“ dodal Habeck k situaci, která
značně bortí německý plán na skoncování s uhlím nejpozději v roce 2030.
Německo tak urychleně reaguje na omezení dodávek plynu od Gazpromu. Ten do Německa proudí
prostřednictvím plynovodu Nord Stream 1. Zatímco Rusko tvrdí, že omezení dodávek způsobilo
zpoždění při opravě zařízení společnosti Siemens Energy, Berlín za utáhnutím kohoutků v době cesty
německého kancléře Scholze do Kyjeva spatřuje spíše politické důvody.
Scholzova vláda, která se snažila urychlit odchod Německa od uhlí, také plánuje nabídnout průmyslu
pobídky ke snížení spotřeby plynu a uvolnění nepotřebných zásob pro skladování, nyní jsou německé
zásobníky plynu na přibližně 57 % kapacity. Nákup téměř 120 terawatthodin potřebných k doplnění
zařízení by při současných sazbách 123 eur za megawatthodinu stálo přibližně 15 miliard eur.

https://cz24.news/to-jsou-veci-nemecky-zeleny-superministr-ohlasil-navrat-k-uhli-vykladal-o-putinove-dlouhe-ruce/
https://cz24.news/to-jsou-veci-nemecky-zeleny-superministr-ohlasil-navrat-k-uhli-vykladal-o-putinove-dlouhe-ruce/
https://cz24.news/to-jsou-veci-nemecky-zeleny-superministr-ohlasil-navrat-k-uhli-vykladal-o-putinove-dlouhe-ruce/
https://cz24.news/donate/
https://www.bloomberg.com/news/articles/2022-06-20/austria-returns-to-coal-era-in-hedge-against-russian-power-play?srnd=premium-europe&fbclid=IwAR14PDoKcqb5lJgO1XQT0_-1xQY3M90QxaTXyTKnqManOiAQdXR3y6n0EBk#xj4y7vzkg
https://www.bloomberg.com/news/articles/2022-06-19/germany-taking-steps-on-serious-gas-situation-habeck-says?srnd=premium-europe&fbclid=IwAR3oMsxGduQYSjoQHG9-1by-hmGVEA5t6PyVgXOmC6sz56v7c0eu9Ft5GwM#xj4y7vzkg
https://www.bloomberg.com/news/articles/2022-06-19/germany-taking-steps-on-serious-gas-situation-habeck-says?srnd=premium-europe&fbclid=IwAR3oMsxGduQYSjoQHG9-1by-hmGVEA5t6PyVgXOmC6sz56v7c0eu9Ft5GwM#xj4y7vzkg


Největší evropská ekonomika je stále na Rusku závislá, jelikož ruský plyn pokrývá 35 % spotřeby
Němců. Cena plynu pro evropský trh se v minulém týdnu v reakci na útlum dodávek zvýšila zhruba o
70 procent, surovina se prodávala za více než 140 eur za megawatthodinu (MWh).
Paralelně s plynovodem Nord Stream 1 vede do Německa i nově dokončený plynovod Nord Stream 2.
Ten by sice zdvojnásobil kapacitu plynu, který může Rusko dodávat do Evropy, Německo ale kvůli
ruské invazi na Ukrajinu zprovoznění projektu zablokovalo.
K delšímu provozu uhelných elektráren již přistoupili také Francie či Velká Británie. Gazprom už
koncem dubna zastavil dodávky plynu do Polska a do Bulharska. Zdůvodnil to tím, že místní
plynárenské podniky PGNiG a Bulgargaz odmítly za plyn platit v rublech. Později Gazprom ukončil
také dodávky suroviny do Finska a Nizozemska. Plyn přestal dodávat rovněž dánské společnosti
Orsted a do Německa britské firmě Shell Energy.

ZDROJ

https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/To-jsou-veci-Nemecky-zeleny-superministr-ohlasil-navrat-k-uhli-vykladal-o-Putinove-dlouhe-ruce-706135

